
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\212-MEC-2025\212-redatat-ro.docx 

Pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(modificarea modalității de acordare a sporului lunar  

pentru deținătorii de titluri științifice și stiințifico-didactice)  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 13 alin. (3) din Codul cu privire la știință și inovare al 

Republicii Moldova nr. 259/2004 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 58-66, art. 131), cu modificările ulterioare, al art. 139 lit. i) și 

art. 145 alin. (5) din Codul educației al Republicii Moldova nr. 152/2014 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

          1. Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1234/2018 privind condițiile de 

salarizare a personalului din instituțiile de învățământ care funcționează în regim 

de autogestiune financiar-economică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2018, nr. 480-485, art. 1311), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

 1.1. la punctul 17: 

 1.1.1. la subpunctul 1), textul „1100 de lei” se substituie cu textul „4500 

de lei”; 

          1.1.2. la subpunctul 2), textul „600 de lei” se substituie cu textul „4000 de 

lei”; 

          1.1.3. subpunctul 3) va avea următorul cuprins:  

          „3) în mărime de 550 de lei personalului din alte domenii de activitate care 

deține titlul științific de doctor habilitat în specialitatea ce corespunde obligațiilor 

funcției și în mărime de 300 de lei personalului din alte domenii de activitate 

care deține titlul științific de doctor în științe în specialitatea ce corespunde 

obligațiilor funcției”; 

 1.2. la punctul 18, alineatul al doilea, textul „în limitele permise de 

legislație, cu încheierea unui contract individual de muncă distinct,” se exclude. 

 



2 

 

Y:\DRAN 2025\008\HOTĂRÂRI\212-MEC-2025\212-redatat-ro.docx 

 2. Punctul 16 din Metodologia de finanțare bugetară a instituțiilor publice 

de învățământ superior, aprobată prin  Hotărârea Guvernului nr. 343/2020 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 149-151, art. 468), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: după cuvântul 

„academică” se introduce textul „ , finanțarea unor activități sportive, culturale și 

sociale pentru consolidarea comunității academice, inclusiv a unor activități de 

autoguvernare studențească, acoperirea unor cheltuieli necesare pentru 

retribuirea muncii sau pentru achitarea serviciilor comunale”. 

 

 3. Punctul 18 din Metodologia de finanțare instituțională a organizațiilor 

de drept public din domeniile cercetării și inovării, aprobată prin  Hotărârea 

Guvernului nr. 864/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, 

nr. 430-432, art. 1030), se modifică după cum urmează: după cuvintele 

„dezvoltare instituțională” se introduce textul „ , acoperirea unor cheltuieli 

necesare pentru retribuirea muncii sau pentru achitarea serviciilor comunale”. 

 

 4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 septembrie 2025. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




























